
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad 

oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle 

Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di 

riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e 

promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” –  Costituzione  e iscrizione 

Elenco borghi storici delle Marche

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la DGR n. 934 del 25/07/2022 “ Schema di Avviso di Manifestazione di interesse per la 
costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: 
“Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri 
storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile.”

VIST O  il DDS n.  208 /TURI del 2 8/07/2022 “ DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei 
borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative 
integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e 
promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione Avviso Manifestazione 
di interesse”

DECRETA

1. d i  costituire l’Elenco dei Borghi storici delle Marche in attuazione della DGR n.  934 del 
25/07/2022 “Schema di Avviso di Manifestazione di interesse per la costituzione 
dell’ ”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: 
“Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile.”   e  
DDS n. 208/TURI del 28/07/2022 “ DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione 
dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: 
Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – 
Approvazione Avviso Manifestazione di interesse”;
 

2. approvare l’iscrizione all’Elenco dei borghi storici a favore dei borghi individuati, indicati   



2

e suddivisi nell’Allegato A, che costituisce parte integrate e sostanziale del presente 
Decreto;

3. di non ammette le n.  9  domande   presentate  e  indicate nell’ Allegato B ,  che costituisc e  
parte integrante e sostanziale del presente atto , per le motivazioni di esclusione 
indicate a fianco di ciascuna domanda;

4. di pubblicare per estremi sul BUR della Regione il presente atto;

Si a ttesta  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta , inoltre,  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile;

- DGR n. 934 del 25/07/2022 “ Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad oggetto: 
Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi 
dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione 
dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile”;

- DDS /TURI   n. 208 del 28/07/2022 “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione 
dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: 
Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – 
Approvazione Avviso Manifestazione di interesse”;

- DDS/TURI n.292 del 07/10/2022 “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione 
dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: 
Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – 
Approvazione Avviso Manifestazione di interesse – PROROGA DEI TERMINI.”;

- DDS/TURI n. 3 23 del 03/11/2022 “DGR  n.  934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione 
dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: 
Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – 
Approvazione Avviso Manifestazione di interesse – Nomina della   Commissione di 
valutazione interna;

Motivazione

Con Deliberazione legislativa n. 43, nella seduta del 8 novembre 2021, l’Assemblea legislativa 
regionale ha approvato la proposta di legge n. 48 “Sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 
sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”, oggi legge regionale n. 29 del 22/11/2021.

La  suddetta  Legge  Regionale  prevede, fra l’altro , ( art. 3) l’istituzione dell’elenco dei Borghi 
storici delle Marche, definendo al comma 2 i requisiti minimi di accesso:



4

a) popolazione non superiore a cinquemila abitanti nel borgo storico;
b) prevalenza degli edifici di interesse storico-artistico sull'insieme della massa costruita, 
dando luogo ad un complesso esteticamente omogeneo;
c) presenza di attività economiche e commerciali locali e di servizi e potenzialità turistiche.

Sempre l’art.3 al comma 3   stabilisce  l’iscrizione d’ufficio per i Borghi ubicati nei Comuni  che 
hanno ottenuto i seguenti riconoscimenti:  Borghi più belli di Italia, Bandiere Arancioni, Città 
slow, Siti Unesco e Borghi autentici.

L’elen co dei b orghi storici delle Marche è predisposto per finalità conoscitive e di promozione 
turistica nonché rivolto all’attuazione del progetto Borgo accogliente di cui all’art. 5 della Legge. 
Viene istituito presso la struttura organizzativa regionale competente in materia di turismo e 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione. L’iscrizione all’elenco avviene su domanda dei 
Comuni interessati, che provvedono alla loro individuazione e ne danno comunicazione alla 
struttura competente. 

Si specifica che la D.G.R. n. 1562 del 13/12/2021   ha unicamente effettuato una prima 
ricognizione dei Comuni con i riconoscimenti di cui alle lettere a),  b), c), d), e)  del comma 3 
articolo  3: anche per questi ultimi si  è  re sa  necessaria la risposta all’avviso per l’indicazione 
del/dei borgo/borghi da iscrivere.

Con DGR n.  934 del 25/07/2022  si è proceduto all’ approvazione dello schema di Avviso  di 
manifestazione d’interesse  per la costituzione dell’elenco dei  b orghi storici di cui all’art. 3 della 
L.R. 29/2021. I destinatari dell’avviso pubblico sono tutti i Comuni della Regione Marche,  e  
pot evano  presentare istanza ai sensi del l’a vviso  approvato  e con le modalità stabilite  nella 
DGR , individuando uno o più  b orghi storici e descrivendone caratteri stiche  e dinamiche 
principali.

Con DDS n. 208 /TURI  del 28/07/2022  si è data attuazione alla sopracitata DGR dettagliando 
termini e modalità di presentazione della domanda telematica presentabile attraverso il portale   
Procedimarche  come indicato nell’allegato A della DDS stessa (modalità operative), che 
prevede al punto 7 dell’allegato A la nomina di un’apposita commissione per la  valutazione 
delle istanze pervenute, finalizzata all’esclusiva verifica dei requisiti dalla DGR n 934 del 
25/07/2022 e DDS n. 208/TURI del 28/07/2022.

L a scadenza del  bando  approvato con DDS/TURI n.208 del 28/07/2022 è stata prorogata con     
DDS /TURI  n. 291/TURI del 07/10/2022  DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di   interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei 
borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative 
integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e 
promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione Avviso Manifestazione 
di interesse – PROROGA DEI TERMINI”.

Alla scadenza del bando sopraccitato, stabilita per il giorno 31/10/2022, sono pervenute n.  324  
domande, di cui 21 sostituzioni.

Con DDS/TURI n. 323 del 03/11/2022 è stata nominata la Commissione di valutazione interna.



5

In fase istruttoria sono state ammesse le domande inviate rispettivamente dal Comune di  
Potenza Picena e dal Comune   di Cantiano  via PEC, in quanto in data 31/10/2022 ,  ultimo 
giorno utile per la redazione dell ’istanza  dal sito  Procedimarche , alcuni  problemi  di 
caricamento della domanda ,  attestati  dai proponenti  con ID  1363988 e ID  1373727 ,   hanno 
impedito la presentazione della  stessa  attraverso il portale  procedimarche   nei tempi previsti, 
rendendo necessario l’invio  tramite PEC con ID 1370367 e ID 1373727.

A seguito della verifica dei requisiti da parte della commissione di valutazione interna, 
nominata con DDS /TURI   n. 323  del  03/11/2022 ,  sono state richieste integrazioni per le 
seguenti domande:

COMUNE BORGO DOMANDA MOTIVAZIONE NON CONFORMITA’ – 
RICHIESTA CHIARIMENTI ED INTEGRAZIONI

Piandimeleto Ca’ Buschero 1252247|06/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Calcina 1253732|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Camorsciano 1254130|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Campolarzo 1254205|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Capolapiaggia 1254279|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Casale 1254331|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Cignano 1254382|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Costa San Severo 1254457|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Leteggiole 1254613|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Mergnano San Pietro 1254717|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Mergnano San Savino 1254769|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Mistrano 1254822|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Morro 1254905|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Paganico - Sant'Elena 1255108|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Perito 1255220|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Piampalente 1255283|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Piegusciano 1255327|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Polverina 1255397|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Pontelatrave 1255445|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Raggiano 1255611|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Sant'erasmo 1255720|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Sabbieta di sopra 1255780|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Sabbieta di sotto 1255830|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino San Luca 1255883|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)



6

COMUNE BORGO DOMANDA MOTIVAZIONE NON CONFORMITA’ – 
RICHIESTA CHIARIMENTI ED INTEGRAZIONI

Camerino San Marcello 1255969|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Sellano 1256082|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Strada 1256350|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Tuseggia 1256498|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Valle san martino 1256613|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Valle vegenana 1256660|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Camerino Varano di sopra - Santa
Lucia

1256772|07/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Piandimeleto Ca’ Buschero 1252247|06/10/2022 Richiedere integrazione attinenza definizione  di “borgo 
storico” di cui all’art. 2 c.1 lett b)

Gradara Granarola 1345462|27/10/2022 Spedito stesso PRG per Gradara capoluogo - non si 
individua il borgo candidato

Ponzano di 
Fermo

Ponzano di Fermo 1354701|29/10/2022 Manca legenda e non è chiaro perimetro borgo da 
includere

Ponzano di 
Fermo

Torchiaro 1354729|29/10/2022 Manca legenda e non è chiaro perimetro borgo da 
includere

Cantiano Cantiano 1373727|04/11/2022 Legenda incompleta – richiedere integrazione – la 
domanda risulta comunque conforme

Le integrazioni presentate con i seguenti ID sono risultati conformi:

 Comune di Piandimeleto per il borgo Ca Buchero – ID prot. 1467057 

 Comune di Gradare per il borgo Granarola – Id prot. 1467045

 Comune di Camerino per i seguenti borghi: Calcina, Camorsciano, Campolarzo, Capolapiaggia, 

Casale, Cignano, Costa San Severo, Leteggiole, Mergnano San Pietro, Mergnano San Savino, 

Mistrano, Morro, Paganico - Sant'elena, Perito, Piampalente, Piegusciano, Polverina, 

Pontelatrave, Raggiano, Sant'erasmo, Sabbieta Di Sopra, Sabbieta Di Sotto, San Luca, San 

Marcello, Sellano, Strada, Tuseggia, Valle San Martino, Valle Vegenana, Varano Di Sopra - 

Santa Lucia – ID prot. 1464017 

 Comune di Ponzano di Fermo per i borghi Ponzano di Fermo e Torchiano – ID prot. 1462227

 Comune di San Severino Marche per il borgo di Pieve – ID prot. 1456860

Al termine dei lavori la commissione è emerso che delle 303 domande totali ricevute:

- N. 294 sono risultate conformi ai requisiti previsti dal bando (Allegato A);
- N.  9   sono  risultate inammissibili per le motivazioni indicate a fianco di ciascuna  

(Allegato B).

Il presente atto si limita ad approvare  la costituzione dell’Elenco dei borghi storici delle Marche, 
iscrivendo allo stesso i  borghi individuati, indicati e suddivisi nell’Allegato A ,  dal presente atto 
non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione.

Il presente atto non costituisce formale concessione di contributo né può determinare diritti 
all’erogazione delle risorse da parte dei soggetti in elenco.



7

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione al presente    
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi    
dell’art. 6/Bis della L. 241/1990 e degli artt. n. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria:
Considerato quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Turismo l’adozione del
presente atto.

         
Il responsabile del procedimento
              (Laura Penna)

         Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Elenco dei borghi storici delle Marche
Allegato B – Domande escluse  


	NumeroDataRep: n. 404 del 12 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-06T11:07:43+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2022-12-12T08:12:10+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




